R. 3 quippe

**L. 7. de arc.** quippe bonum est Deus, ne nemini eum deferentem bene-  
bonis. 7. fit: O in celus a Deo salvi, tu magnum bonum  
est, natus ex te, ut nullum sit illud, quo beata  
fim mi Deus. **I**c in libro decimo tertio Confu-  
**L. 7. 13. co-** sult Nam & in ipsa misera inquietudine conflu-  
**f. f. 5.** entum spissatum &c. laetificans, quam magnam  
creaturam rationalem feci cuius non modo sufficit  
ad beatitudinem requiem qui quid est manus est, ac per hoc  
nec ipsa oblitio. Vnde paulus post scriptor Deo:  
**Vid.** Hoc tam in loco quis male mutat propter te, non  
solam extra me, sed et in meo, & omnibus nabi-  
copia quae Deus meus non est ecclesia est. Ex quo  
vel inquit laetare, solum Deum esse verum  
creature rationalibus, solumque Deum  
eius ecclesia in explorare possit, sine illo bono,  
quod sola dilectione possicietur prout mite-

C A P V T . X V I .

Solvitur difficultas ex Augustini Commentario  
in Psalmum septuagesimum.

**P**RIMUM igitur ad tuerdam iustitiam Dei in flagoribus possonit illa fandi. Augustini verba ex Psalm o leptuaglomis Mal. in moret Des  
Patio Come, amor & timor. Timor Det., quia iusta est; amor, quia misericors est. Quis enim ei dicere, quid fecisti si domini eum nullum? Quanta ergo misericordia eius sit sufficiens misericordia. Vbi Augustinus aperte significat nihil. Deo respondet i posse si clamaret et in istum. Ergo multo minus si hominem in flatu porre naturae cum misericordia altatis condere.

Ad hanc locum duplicit responderi potest, primo i. qui sanctum Augustinum de presentis vita statu quem peccando rome-  
ruimus. Nam post originalis culpe meritum, non I. lumen quæst et corporis mysteria justis  
permitti imo inferri à Deo potest, quem di-  
modum ex calamitatibus justi soh, & ex plu-  
rimis Augustini testimonijs ab ipse patet, sed  
etiam ipsa damnatio. Non quidem hoc sensu,  
quasi p. sum in iustia persistenter Deus, qui  
inste unna a me possum, sine iniquitate damnare,  
sed quia p. est lapsus hominis è eminem quan-  
tumvis justum tentur in pede ne rufsum  
in peccatum damnatio emque prolabatur.  
Gratuito quippe Deus dat homini justitiae  
perseverantem, & iustitiam; nec nimis gra-  
tulio debetur Deo quod ab in ihereti ra-  
guxillum ejus damnatione justum, quam quod  
injustum ab ipsa cu p. liberaverit. Nihil illo-  
rum ante tu nati humani generis locum ha-  
bant. Nam ibi ipsa hominis innocencia ab  
omni miseria curabatur, ipsa potestas libere &  
voluntatis gratia ei in pauca t. si vellet, ab  
omni peccati ac damnationis metu. *Creatura*  
*enim prestantissima, hoc est, ratione dulcissima spiritibus,*  
*hos prestat et deus, ut si n. lnt corruptum non posset.*  
*Sicut fuse supra ex Augustino demonstravi-*  
*mus. Ex sola igitur libera e rum voluntate*  
*corruptionis culpe, sive penae nasci potest.*  
*Si enim obtemperans conse. ate noluerit, quoniam*

ram esse creatorum rationalem, in qua  
que, qualcumque quan- tuncque con-  
cipiatur alius rum affl entia. Sine illius iustitie in  
dilectione, per quam anima Deo & corpus  
animæ juxta terram & ordinem suum regis  
exiguum lumen datur, ab optimo, omnipo-  
tissimo justissimoque Dzo creari nulli potest;  
ne alioquin pse creator ius imperare  
invidus, vel iuritus esse co- vinatur, cum  
imagine suam non contemperet, et a iniurie  
tudine ac rotina ex illius amoris auctoritate  
proficiens, tota cricitibus immunit, ut  
que pertinet a talis affectu facit. Num reli-  
quum est ut non nullas diuinitates occurre-  
tes diuolvamus.

A  
valentes corrumpuntur in peccatis inolentes eorum.  
panitur in pauperum. Hoc loquuntur auctoritatem corr.  
tio, h. c. aperto, integritas eorum possimur est, Dei iustitia in utramque par em vigilante,  
ne vel innocentem damnet. v. Innotescit in in-  
ultum finat. Quid ergo de iustitia Dei  
erga innocentem autem teneat ratio aliis ex u-  
guitimo diximus, cei innocentia per pri-  
dicta, hoc est; nullus omnino peccato macula, a  
in quocumque statu ante peccatum usque inte-  
grae, sive elevarer, sive pura in ure rate agi-  
detur sicut Augustinus inteligit. Cum hi  
nichil nisi quippe et te Pelagianis de malorum  
origine que non sunt, cuos ex toto mundo  
cristianis percepit Dei, falsa, et irate convic-  
tit, quando aliam quam eum sentit et portat in sive  
Dei creare is absoluam vel letarem hic aug-  
ustinus eius cum gente et titulum, sive num-  
eram natalium, hoc est, naturaliter malorum, aperte

B volent. Sed cum eccl. huius misericordie  
peccato iugis & in multis mortis tribus iudicis  
in ore iuste p[ro]p[ter]e p[re]dictis agitur, longiorum  
doctrinam etiam de iusti jam a peccata missione  
intra iusta iudicis, eadem lectorum tractat  
Nam iurum quo non solum ipsa sententia se-  
culi huius malorum, quam iuram de ceteris iuris & iusti-  
tiae pecati originali, ut in venienti, amissione &  
remissione speccata remittente devenit cum quibus iuris  
pro iustitate certaret & unde exigeret iuris scel-  
lum. Hoc enim ipsum ad peccati iuris mentionem  
pertinet, ut quia noluit homo, cum summa  
facilitate posset, conservare iustitiam, non  
eam nisi cum timore recipiat, non nisi cum  
labore agatur, non nisi cum difficultate con-  
servet: ut Iustus fractus & vulneris dolorem  
lentiens, cautius & firmius amulet iustitia  
ne ei peccata lit lulas. Natura homo inquit Au-  
gustinus, in delictis fieri auctoriam. ibidem  
Deus, ut post eius peccatus propter iugis caro peccatis  
ad recipientiam iustitiam laboribus & misericordia nat-  
uram. Ex quo fit ut quisque misericordiarum  
actus penitentium Deus eam iustitiam reper-  
tur. ibidem

## LIBER TERTIVS.

953

mitte aut jubet. scilicet inferatur. Meruit enim peccatum ut etiam justus in hac vita cum auctoritate tractare ut. Quicquid enim molestarum patitur, vel ex vulnera nondum plene sanata nascitur, vel de adiutorio quo si nondum est. Sicut igitur nemo nisi insanus culpas medica, vel ex vulnera vel ex vulneris medicina de lores patiatur, ita nemo propter eam nisi imprudens. Deum iniustitiae accusaverint, si punc etiam justus, ex morbo seu liquidis vel medicinalium adiutoriis miseriarum molestiis doloribusque crucietur. Quia de re fusa praeclarissimeque Aug. finitus: quoniam sic est in animo beatitudine, ut in corpore sanitatis, quemadmodum in ipso corpore aliaproprietur peccata ne bona voluntudo amittatur, alia vero ut ipsa recurveret: sic in toto sicut in hominum, alia una praecrita data sunt, nam amittere immortaliter, alii nunc praecipiunt ut iam recipiat. Et sicut in valitudine corporis, si quis praecipit mediis quibus eadem valutudo iustificandi est, non obtemperando in aliis non nobis incidenti, accipit alia praecpta ut faciat posse: que sapientia non sufficiunt, si talis esti morbus, nra ad iubentem a medico que tam adiutoria, perniciue aspera & dolores importantia, que tamen reserat ad recuperandam salutem: unde si tu homo, quoniam iam obtemperas medico, patiatur tamen aliis dolores non in eum de ipso non nondum sanato, verum etiam de adiutorio medicina. Ita uno per peccatum lapsus in hanc vitam misericordiam calamitosam non est in tamen, quia primo precepto obtemperavit, quo semper eximam custodiret ac tenetem satorem, secunda praecpta ager accepit: quibus obtinuerat iam ou dem non ab amice dicto suscepere, sed tamen in lege ipsius quia patitur, vel de ipso morbo nondum satis patitur, vel de adiutorio medicina. Cum adiutoria deputata r. quod scriptum est, quem enim dicit dominus corripere: flagellauit autem filium omnem quem recipit.

Alia tamen solutio verior est, corruptum est S. Augustini locum, legendum enim videatur: *Quis enim ei diceret quia fecisti? si dannaret quantum?* Hoc enim in primis postulat ipsa sententia. Scripture locus ex quo verba illa doceuntur. Nam S. pientiae duodecimo cum S. pians. Dei misericordiam in rem tendit peccatis exaltare velle, verbis illis utitur quiibus Augustinus, qui enim dicit sibi quid fecisti? Sed ostendit ut ostendat, Deum arguit non posse si dominaret iniquus. Sic enim in contextu p. 11. p. 12. p. 13. p. 14. p. 15. p. 16. p. 17. p. 18. p. 19. p. 20. p. 21. p. 22. p. 23. p. 24. p. 25. p. 26. p. 27. p. 28. p. 29. p. 30. p. 31. p. 32. p. 33. p. 34. p. 35. p. 36. p. 37. p. 38. p. 39. p. 40. p. 41. p. 42. p. 43. p. 44. p. 45. p. 46. p. 47. p. 48. p. 49. p. 50. p. 51. p. 52. p. 53. p. 54. p. 55. p. 56. p. 57. p. 58. p. 59. p. 60. p. 61. p. 62. p. 63. p. 64. p. 65. p. 66. p. 67. p. 68. p. 69. p. 70. p. 71. p. 72. p. 73. p. 74. p. 75. p. 76. p. 77. p. 78. p. 79. p. 80. p. 81. p. 82. p. 83. p. 84. p. 85. p. 86. p. 87. p. 88. p. 89. p. 90. p. 91. p. 92. p. 93. p. 94. p. 95. p. 96. p. 97. p. 98. p. 99. p. 100. p. 101. p. 102. p. 103. p. 104. p. 105. p. 106. p. 107. p. 108. p. 109. p. 110. p. 111. p. 112. p. 113. p. 114. p. 115. p. 116. p. 117. p. 118. p. 119. p. 120. p. 121. p. 122. p. 123. p. 124. p. 125. p. 126. p. 127. p. 128. p. 129. p. 130. p. 131. p. 132. p. 133. p. 134. p. 135. p. 136. p. 137. p. 138. p. 139. p. 140. p. 141. p. 142. p. 143. p. 144. p. 145. p. 146. p. 147. p. 148. p. 149. p. 150. p. 151. p. 152. p. 153. p. 154. p. 155. p. 156. p. 157. p. 158. p. 159. p. 160. p. 161. p. 162. p. 163. p. 164. p. 165. p. 166. p. 167. p. 168. p. 169. p. 170. p. 171. p. 172. p. 173. p. 174. p. 175. p. 176. p. 177. p. 178. p. 179. p. 180. p. 181. p. 182. p. 183. p. 184. p. 185. p. 186. p. 187. p. 188. p. 189. p. 190. p. 191. p. 192. p. 193. p. 194. p. 195. p. 196. p. 197. p. 198. p. 199. p. 200. p. 201. p. 202. p. 203. p. 204. p. 205. p. 206. p. 207. p. 208. p. 209. p. 210. p. 211. p. 212. p. 213. p. 214. p. 215. p. 216. p. 217. p. 218. p. 219. p. 220. p. 221. p. 222. p. 223. p. 224. p. 225. p. 226. p. 227. p. 228. p. 229. p. 230. p. 231. p. 232. p. 233. p. 234. p. 235. p. 236. p. 237. p. 238. p. 239. p. 240. p. 241. p. 242. p. 243. p. 244. p. 245. p. 246. p. 247. p. 248. p. 249. p. 250. p. 251. p. 252. p. 253. p. 254. p. 255. p. 256. p. 257. p. 258. p. 259. p. 260. p. 261. p. 262. p. 263. p. 264. p. 265. p. 266. p. 267. p. 268. p. 269. p. 270. p. 271. p.